93

soit scindée en deux aides distinctes.
27 abonnés : gratifiés.
28 escherront : du verbe eschoir, arriveront, se produiront.
29 ou : cf. note n° 6.
30 doez : dès.
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Leonor d’Orleans duc de Longueville, marquis de Rothelin, comte 
de Dunois, Tancarville et souverain de Neufchastel, prince de 
Chastellaillon, grand chambellan et connestable heredital de 
Normandie, chevalier de l’Ordre du Roy et capitaine de cinquante 
hommes d’armes des ordonnances dudit seigneur baron de 
Parthenay, Monstereul Bellay, Chasteau Regnault, Longny, Vouvent 
et Mervent, Gournay, Estrepaigny, Arcancy, Montville, Manehouville, 
Gaillefontenes, Varenguebec, etc., a tous ceulx qui ces presentes 
lettres verront, salut.
Scavoir faisons qu’aujourd’huy, recevant les sermentz de noz 
treschers et bien amez bourgeois de nostre ville de Neufchastel de 
la part d’iceulx, nous a esté tres humblement supplié et requis que 
nostre bon plaisir fust leur voulloir confirmer, ratiffier et approuver 
leurs franchises et libertez, ensemble1 leurs bonnes coustumes 
anciennes escriptes et non escriptes ainsi qu’avoient faict noz 
predecesseurs comtes et comtesses dudit Neufchastel. Et avec ce, 
aulcuns articles contenuz en leursdictes franchises en estre ostez 
et mis hors, attendu que de present n’en usent aulcunement et 
d’aultres depuis a eulx concedez et octroyez.
Parquoy, inclinant liberallement a leurdicte requeste et supplication 
et voulans ensuyvre a bon faict le chemyn et bonne forme de 
noz seigneurs predecesseurs, avons, pour nous, noz hoirs et 
successeurs quelzconques ausdits bourgeois pour eulx et leurs 
hoirs et successeurs, inové, confirmé et approuvé leursdictes 
libertez et franchises, ensemble leurs bonnes coustumes 
anciennes escriptes et non escriptes. Et par cesdictes presentes 
inovons, confirmons et approuvons selon qu’il est contenu es2 
lettres de leursdictes franchises a eulx donnees et confirmees par 
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feuz de haulte et noble memoire Jehan comte de Fribourg et dudit 
Neufchastel et par noz treschers seigneurs ayeul et pere comtes 
dudit Neufchastel3.
Speciallement voulons qu’ilz puissent joÿr, prandre et lever le dixme 
acoustumé en ung morcel de joux4 gesant au lieu dict au Martel, 
comme ilz ont justement deu faire le temps passé, semblablement 
du droict du terraige. 
Item d’estre quittes des ventes et peaiges riere nostre comté 
comme ilz estoient par le passé.
Item de la prison et caige pour punir et y mettre les malfaisantz 
non criminelz.5